
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.111 IN DATA 03.08.2023 
 

 

Oggetto:  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 

E-DISTRIBUZIONE S.p.A. PER EMISSIONE PREVENTIVO (COD. 

RINTRACCIABILITA’ 335153438) PER IMPIANTO DI PRODUZIONE DA 

FONTE SOLARE CON POTENZA NOMINALE 65,9KW SITO IN VIA 

MARCONI N.12. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 “Codice degli contratti pubblici”; 

 

EVIDENZIATO CHE relativamente all’emissione di preventivo per connessione dell’impianto di 

produzione di proprietà comunale, da fonte solare con potenza nominale 65,9KW sito in Via Marconi 

n.12, la società E-Distribuzione S.p.A. chiede il versamento anticipato dell’importo forfettario di 

€.122,00 (comprensivo di I.V.A. 22%) a garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo 

(Codice rintracciabilità 335153438); 

 

RITENUTO pertanto necessario al fine di dar corso alla procedura di connessione/modifica allaccio, 

impegnare la somma suindicata; 

 

ATTESO CHE in aderenza al disposto normativo costituito dall’Articolo 50 comma 1^ lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” , il quale prevede il ricorso all’affidamento diretto di 

lavori, forniture e servizi a cura del Rup, di importo inferiore ad €.150.000,00 (per lavori) ed 

€.140.000,00 (per servizi e forniture); 

 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 1, comma 130^ della L.145/2018 “Legge del bilancio 2019”, con 

il quale viene elevato ad €.5.000,00 il limite massimo oltre il quale vige l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di beni e servizi; 

 

 



 

 

RILEVATO CHE il servizio in trattazione è ampiamente inferiore a tale importo e che, non risulta 

dunque necessario ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’affidamento 

del medesimo; 

 

RILEVATO CHE, sostanzialmente, la procedura si configura come affidamento di servizio diretto da 

parte del gestore della rete elettrica E-Distribuzione S.p.A.; 

 

RICHIAMATO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni in 

merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

 

RICORDATO CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di 

attuazione; 

 

CHE il presente provvedimento non è attratto dagli effetti e dalle competenze della Centrale Unica di 

Committenza (CUC); 

 

CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai 

sensi dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

 
VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai Responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare ai fini della connessione e delle modifiche dell’impianto in trattazione, la spesa 

dell’importo forfettario di €.122,00 (comprensivo di I.V.A. 22%) da versare anticipatamente alla 

società E-Distribuzione S.p.A. a garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo, relativo 

alla pratica in oggetto (Codice rintracciabilità 335153438); 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento alla società E-Distribuzione S.p.A. precitata, 

conferendo alla medesima espresso mandato a procedere all’esecuzione del servizio in 

trattazione; 

 

3. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, 

commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 



 

4. Di imputare la spesa di €.122,00 all’intervento 01031.03.0800 “spesa per illuminazione” del 

Bilancio di previsione 2023; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 

6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 03.08.2023. 

                 Il Tecnico Comunale 

GUFFI Arch. ALESSANDRO 
           (documento firmato digitalmente) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 03.08.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                          

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  03.08.2023                                  Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 03.08.2023                                                  Il Sindaco 

             Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


